
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

DECRETO Nº. 1130/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº.o2G43 
Página 3G 4 , em Lo / A- 1. / olo.iot_ 
~n.,_ ex~ ~~---:- 

Funcionário 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 
17/12/2021, 

DE CRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 669 .210,00 
(seiscentos e sessenta e nove mil e duzentos e dez reais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias: 
Suplementação 

10.000.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001.10.122.0009.2.233. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

580- 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

260.000,00 

581 - 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 74.000,00 
PESSOAL CIVIL 

586 - 3.1.91.13.00.00 O 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 56.600,00 
10.001.10.243.0012.6.007. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO À SAÚDE DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
612 - 3.3.90.32.00.00 O 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 26.000,00 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
10.001.10.301.0017.2.221. PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NOS CONSÓRCIOS 

INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE 
618- 3.1.71.70.00.00 01000 RATEIOPELAPARTICIPAÇÃOEMCONSÓRCIO 

PÚBLICO 
50.000,00 

619 - 3.3.71.70.00.00 

10.001.10.301.0017.2.222. 
633 - 3.1.91.13.00.00 

10.001.10.302.0017.2.227. 

752- 3.1.90.11.00.00 

10.001.10.303.0017.2.228. 
793 - 3.1.91.13.00.00 

10.001.10.305.0019.2.232. 

928- 3.1.91.13.00.00 

O 1000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 50.000,00 
PÚBLICO 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

6494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 13.580,00 
PESSOAL CIVIL 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS 

01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.200,00 
MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO - 
EPIDEMIOLOGIA. 

6494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 37.830,00 

Total Suplementação: 669.210,00 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 669.210,00 (seiscentos e sessenta e nove mil e duzentos e dez 
reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 
10.000.00.000.0000.0.000. 
10.00 l .00.000.0000.0.000. 
10.001.10.301 .0017.1.222. 

617 - 4.4.90.52.00.00 
10.001.10.301.0017.2.222. 

654 - 3.3.90.46.00.00 
10.001.10.301.0017.2.223. 

668- 3.1.90.94.00.00 

678 - 3.3.90.30.00.00 
683 - 3.3.90.39.00.00 

686 - 3.3.90.46.00.00 
10.001.10.301 .0017.2.224. 

694 - 3.1.90.94.00.00 

696- 3.1.91.13.00.00 
10.001.10.302.0017 .2.226. 

734 - 3.3.90.30.00.00 
746 - 3.3.90.46.00.00 

10.001.10.303.0017.2.228. 
787 - 3.1.90.13.00.00 
790 - 3.1.90.94.00.00 

10.001.10.303.0017.2.244. 

856 - 3.3.90.30.00.00 
864 - 3.3.90.39.00.00 

10.001.10.305.0019.2.232. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O 
ATENDIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 56.600,00 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

6494 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 36.263,00 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA 
SAÚDE-PACS 

01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.500,00 
TRABALHISTAS 

01303 MATERIAL DE CONSUMO 
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
6494 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 73.150,00 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
O 1303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 

5.000,00 
5.000,00 

1.000,00 

O 1303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.080,00 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA 

01303 MATERIAL DE CONSUMO 
6494 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS 
01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
O 1303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES. 

59.000,00 
28.417,00 

600,00 
600,00 

O 1000 MATERIAL DE CONSUMO 
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO - 
EPIDEMIOLOGIA. 

26.000,00 
15.000,00 

917- 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS- 
PESSOAL CIVIL 

360.000,00 

Total Redução: 669.210,00 
Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 

entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 



Município de Sarandi 
https :/ /www.diariornuni ci pal .com. br/arnp/materí a/C723 D26 ! /03AEkX ... 

E5TADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DECRETO Nº. 1130/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 17/12/2021, 
DECRETA: 
Art. !º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 
669.210,00(seiscentos e sessenta e nove mil e duzentos e dez reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 

10.000.00.000.oooo.o.ooo. SECRETARIAM UNICIPAL DE SAÚDE 

1 º·ºº 1.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.00! .10.122.0009.2.233. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAM UNICIPAL DE SAÚDE 
580. 3.1.90.11.00,00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL ClVIL 260.000,00 
581-3.l.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 74.000,00 
586. 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

56.600,00 
10.00 l.10.243.0012.6.007. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO À SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
612. 3.3.90.32.00.00 01000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 26.000,00 
10.00l .10.301.0017.2.221. PARTICIPAÇÃO DOM UNICIPIO NOS CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DE SAÚDE 

618-3.1.71.70.00,00 01000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 50 000.00 
619. 3.3.71.70.00.00 01000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 50.000 ,00 
I0.001.10.301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DEATENÇÀO BÁSICA· PAB 

633 • 3.1.91.13.00.00 6494 OBRJGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00 

10.001. I0.302.0017.2.227. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

752 • 3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 13.580,00 

10.001.10.303.0017.2.228. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS 

793 -3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.200,00 

10.001.10.305.0019.2.232. MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE(PFVS) PISO FIXO- EPIDEMIOLOGIA. 

928 • 3.1.91.13.00.00 6494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 31.830,00 

Total Suplementação: 669.210,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 669.210,00 (seiscentos e sessenta e nove mil e duzentos e 
dez reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Reduçio 

10.ooo.00.000.0000.0.000. SECRETARIAM UNICIPAL DE SAÚDE 

10.00 l .00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001 .10.301.0017.1.222. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O ATENDIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

617 -4.4.9052.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 56.600,00 

10.001.10.301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA· PAB 

654-3.3.90.46.00.00 6494 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 36.263,00 

10.00l.10.301.0017.2.223 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE-PACS 

668 - 3.1.90.94.00.00 01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.500,00 

678. 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

683-3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURlDICA 5.000,00 

686 • 3.3.90.46.00.00 6494 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 73.150,00 

10.00l.l0.301.0017,2.224. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA. PSF 

694 -3.1.90.94.00.00 01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00 

696·3.1.91.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.080,00 

10.001.10.302.0011.2.226. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO· UPA 

734 - 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO 59.000,00 

746 • 3.3.90.46.00.00 6494 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 28.417,00 

1 of2 10/11/2022 08: 12 



Município de Sarandi 
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/C723D261/03AEkX ... 

10.00l .10.303.0017.2.228. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS 
787 • 3.1.90.13.00.00 01303 OBRlGAÇÔES PATRONAIS 

600.00 790 • 3.1.90.94.00,00 01303 INDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÔESTRABALHISTAS 
600.00 

10.001.10.303.0017.2.244. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES. 
856 • 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

26.000.00 
864 • 3.3.90,39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURlDICA 

15.000.00 
10.001.10.305.0019.2.232. MANUTENÇÃO DE VIGllÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO- EPIDEMIOLOGIA. 
917 -3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 

360.000,00 
Total Redução: 

669.210,00 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 07 de novembro de 2022. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código Identificado r:C723 D26 I 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 10/11/2022. Edição 2643. Página 364. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.corn.br/amp/ 

2 of2 10/11/2022 08: 12 


